
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                                                         EDIÇÃO Nº 2.827                                                   17 A 21 DE ABRIL DE 2023 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 167/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 18.998/2023;  
 

RESOLVE 
 
Conceder à servidor a JOSEFA DE FATIMA ALVES DE 
LIMA, matrícula 10870, ocupante do cargo efetivo de Agente 
de Serviços Gerais, lotada na Secretaria de Saúde, LICENÇA-
PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Terceiro 
Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens 
do seu cargo, durante o período de 03 de abril até 02 de outubro 
do corrente ano.  
 

Campina Grande, 05 de abril de 2023. 
 
PORTARIA Nº 168/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 9.889/2023;  
 

RESOLVE 
 
Conceder ao servidor CLÁUDIO LUIZ DO NASCIMENTO, 
matrícula 9313, ocupante do cargo efetivo de Trabalhador III, 
lotado na Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Terceiro Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 
vantagens do seu cargo, durante o período de 01 de abril até 30 
de setembro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 05 de abril de 2023. 
 
PORTARIA Nº 169/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 1.583/2023;  
 

RESOLVE 
 
Conceder à servidor a GABRIELLA SANTOS DINIZ 
BRITO, matrícula 5381, ocupante do cargo efetivo de Agente 
Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria de Saúde, 
LICENÇA -PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Primeiro Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 

vantagens do seu cargo, durante o período de 17 de abril até 16 
de outubro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 05 de abril de 2023.  
 
PORTARIA Nº 171/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 1.451/2023;  
 

RESOLVE 
 
Conceder ao servidor NIMERSO EVARISTO GUEDES, 
matrícula 3040, ocupante do cargo efetivo de Agente 
Comunitário de Saúde, lotado na Secretaria de Saúde, 
LICENÇA -PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Primeiro Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 
vantagens do seu cargo, durante o período de 17 de abril a 16 de 
outubro do corrente ano. Campina Grande, 10 de abril de 2023. 
 
PORTARIA Nº 172/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 19.256/2023;  
 

RESOLVE 
 
Conceder à servidor a GIANE DE MEDEIROS 
GUIMARÃES, matrícula 6170, ocupante do cargo efetivo de 
Enfermeiro II, lotada na Secretaria de Saúde, LICENÇA -
PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Primeiro 
Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens 
do seu cargo, durante o período de 03 de julho de 2023 a 02 de 
janeiro de 2024.  

Campina Grande, 10 de abril de 2023. 
 
PORTARIA Nº 174/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 10.476/2023;  
 

RESOLVE 
 
Conceder ao servidor SEVERINO PEREIRA AVELINO, 
matrícula 1893, ocupante do cargo efetivo de Artífice, lotado 
na Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente, LICENÇA 
-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Terceiro 
Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.827 – CAMPINA GRANDE/PB, 17 A 21 DE ABRIL DE 2023                                                 PÁGINA 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

do seu cargo, durante o período de 10 de abril a 09 de outubro 
do corrente ano.  
 

Campina Grande, 14 de abril de 2023. 
 
PORTARIA Nº 176/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 6.423/2020;  
 

RESOLVE 
 
Conceder à servidor a EDNA MARIA NASCIMENTO 
SILVA, matrícula 5450, ocupante do cargo efetivo de Agente 
Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria de Saúde, 
LICENÇA -PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Primeiro Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 
vantagens do seu cargo, durante o período de 04 de setembro de 
2023 a 03 de março de 2024.  
 

Campina Grande, 1 4 de abril de 2023. 
 
PORTARIA Nº 177/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 8.855/2023;  
 

RESOLVE 
 
Conceder à servidor a LIDIANE DA SILVA COUTINHO 
MELO, matrícula 5444, ocupante do cargo efetivo de Agente 
Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria de Saúde, 
LICENÇA -PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Primeiro Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 
vantagens do seu cargo, durante o período de 0 2 de agosto de 
2023 a 01 de fevereiro de 2024.  
 

Campina Grande, 1 4 de abril de 2023. 
 
PORTARIA Nº 178/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 13.294/2023;  
 

RESOLVE 
 
Conceder ao servidor AGNALDO DE OLIVEIRA SOARES, 
matrícula 6193, ocupante do cargo efetivo de Assessor 
Administrativo III, lotado na Secretaria de Administração, 
LICENÇA -PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Segundo Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 
vantagens do seu cargo, durante o período de 03 de abril a 02 de 
outubro do corrente ano.  

Campina Grande, 14 de abril de 2023. 
 
PORTARIA Nº 179/2023  

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com solicitação contida no 
Protocolo nº 17.423/2023  
 

RESOLVE 
 
Conceder à servidora SHIRLEY DANTAS DE SOUSA, 
matrícula 14217, ocupante do cargo efetivo de Enfermeiro II, 
lotada na Secretaria de Saúde, LICENÇA -PRÊMIO pelo prazo 
de 06 (seis) meses, relativa ao Primeiro Decênio de efetivo 
exercício, com todos os direitos e vantagens do seu cargo, 
durante o período de 10 de abril a 09 de outubro do corrente 
ano.  

Campina Grande, 1 4 de abril de 2023. 
 
PORTARIA Nº 182/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com a solicitação contida no 
Protocolo nº 16.752/2023  
 

RESOLVE 
 
Conceder ao servidor IVANILDO CORDEIRO BARBOSA, 
matrícula 8729, ocupante do cargo efetivo de Músico, lotado 
na Secretaria de Cultura, LICENÇA -PRÊMIO pelo prazo de 
06 (seis) meses, relativa ao Terceiro Decênio de efetivo 
exercício, com todos os direitos e vantagens do seu cargo, 
durante o período de 15 de abril a 14 de outubro do corrente 
ano.  
 

Campina Grande, 14 de abril de 2023.  
 
PORTARIA Nº 183/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com a solicitação contida no 
Protocolo nº 19.342/2023  
 

RESOLVE 
 
Conceder ao servidor JACINTO MARTINS DO 
NASCIMENTO, matrícula 4241, ocupante do cargo efetivo 
de Agente Administrativo, lotado na Secretaria de Cultura, 
LICENÇA -PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Terceiro Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 
vantagens do seu cargo, durante o período de 01 de maio a 31 de 
outubro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 14 de abril de 2023. 
 
PORTARIA Nº 184/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com a solicitação contida no 
Protocolo nº 18.570/2023  
 

RESOLVE 
 
Conceder ao servidor JEANE BRAGA DA SILVA, matrícula 
4847, ocupante do cargo efetivo de Agente Comunitário de 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.827 – CAMPINA GRANDE/PB, 17 A 21 DE ABRIL DE 2023                                                 PÁGINA 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Saúde, lotada na Secretaria de Saúde, LICENÇA-PRÊMIO pelo 
prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Primeiro Decênio de 
efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens do seu 
cargo, durante o período de 17 de abril a 16 de outubro do 
corrente ano.  
 

Campina Grande, 14 de abril de 2023. 
 
PORTARIA Nº 186/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com a solicitação contida no 
Protocolo nº 17.844/2023  
 

RESOLVE 
 
Conceder à servidor a FABRÍCIA DOS SANTOS LACERDA, 
matrícula 5375, ocupante do cargo efetivo de Agente 
Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria de Saúde, 
LICENÇA -PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Primeiro Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 
vantagens do seu cargo, durante o período de 01 de julho a 31 
de dezembro.  
 

Campina Grande, 14 de abril de 2023. 
 
PORTARIA Nº 190/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com a solicitação contida no 
Protocolo nº 20.058/2023  
 

RESOLVE 
 
Conceder à servidor a MARIA JOSÉ ALVES MENDES, 
matrícula 8598, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de 
Ensino, lotada na Secretaria de Educação, LICENÇA -
PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Segundo 
Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens 
do seu cargo, durante o período de 10 de abril a 09 de outubro 
do corrente ano.  
 

Campina Grande, 19 de abril de 2023. 
 
PORTARIA Nº 191/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com a solicitação contida no 
Protocolo nº 20.060/2023;  
 

RESOLVE 
 
Conceder à servidor a MARIA DO SOCORRO SOUZA 
SILVA, matrícula 8567, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar 
de Ensino, lotada na Secretaria de Educação, LICENÇA-
PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Terceiro 
Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens 
do seu cargo, durante o período de 10 de abril a 09 de outubro 
do corrente ano.  
 

Campina Grande, 19 de abril de 2023. 
 
PORTARIA Nº 192/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com a solicitação contida no 
Protocolo nº 21.147/2023;  
 

RESOLVE 
 
Conceder ao servidor ALDO ARAÚJO DA SILVA, 
matrícula 8913, ocupante do cargo efetivo de Trabalhador III, 
lotado na Secretaria de Administração, LICENÇA -PRÊMIO 
pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Segundo Decênio de 
efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens do seu 
cargo, durante o período de 17 de abril a 16 de outubro do 
corrente ano.  
 

Campina Grande, 19 de abril de 2023. 
 
PORTARIA Nº 193/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com a solicitação contida no 
Protocolo nº 20.584/2023;  
 

RESOLVE 
 
Conceder à servidor a MARIA APARECIDA FELIPE DA 
SILVA, matrícula 6565, ocupante do cargo efetivo de Agente 
de Limpeza, lotada na Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, 
relativa ao Primeiro Decênio de efetivo exercício, com todos os 
direitos e vantagens do seu cargo, durante o período de 01 de 
maio a 31 de outubro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 19 de abril de 2023. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA  
Secretário de Administração 

 

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS – DRH 
 

PROCESSOS DE 17 A 21 DE ABRIL DE 2023 
 

PROCESSO NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO DECISÃO 

22.334/2023 EDILSON LIMA DE MEDEIROS 9463 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

INDEFERIDO 

20.860/2023 UMBELINA RODRIGUES DE SOUSA 12402 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
16.752/2023 IVANILDO CORDEIRO BARBOSA 8729 SECRETARIA DE CULTURA DEFERIDO 
20.336/2023 PATRICIA RODRIGUES DA SILVA 19583 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
17.661/2023 MARIA DAS NEVES DINIZ COSTA 13812 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.827 – CAMPINA GRANDE/PB, 17 A 21 DE ABRIL DE 2023                                                 PÁGINA 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

41.893/2022 ADRIANA RAPOSO DA SILVA 3351 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
69.825/2022 AMANDA SUELEM VITORINO SALES 28133 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

21.143/2023 FABIO NOGUEIRA 4165 
SECRETARIA DE SERVIÇOS 

URBANOS E MEIO AMBIENTE 
INDEFERIDO 

20.609/2023 HENRIQUE CAMELO DE MELO HENRIQUES 2675 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 
14.309/2023 ELIANE DE SOUZA SALES 5116 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 
15.081/2023 ERICK XAVIER DA SILVA 13970 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 
8.918/2023 ALUIZIO PINTO DE SOUSA 6482 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

16.788/2023 ROBENIA NUNES DA CRUZ 10524 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

13.294/2023 AGNALDO DE OLIVEIRA SOARES 6193 SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO 

DEFERIDO 

10.476/2023 SEVERINO PEREIRA AVELINO 1893 
SECRETARIA DE SERVIÇOS 

URBANOS E MEIO AMBIENTE DEFERIDO 

9.889/2023 CLÁUDIO LUIZ DO NASCIMENTO 9313 
SECRETARIA DE SERVIÇOS 

URBANOS E MEIO AMBIENTE DEFERIDO 

19.342/2023 JACINTO MARTINS DO NASCIMENTO 4241 SECRETARIA DE CULTURA DEFERIDO 
1.583/2023 GABRIELLA SANTOS DINIZ BRITO 5381 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

17.844/2023 FABRÍCIA DOS SANTOS LACERDA, 3575 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 
1.451/2023 NIMERSO EVARISTO GUEDES 3040 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

17.423/2023 SHIRLEY DANTAS DE SOUSA 14217 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 
6.423/2020 EDNA MARIA NASCIMENTO SILVA 5450 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 
8.855/2023 LIDIANE DA SILVA COUTINHO MELO 5444 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

18.998/2023 JOSEFA DE FATIMA ALVES DE LIMA 10870 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 
19.256/2023 GIANE DE MEDEIROS GUIMARÃES 6170 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 
18.570/2023 JEANE BRAGA DA SILVA 4847 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 
13.166/2023 MARIA RIVANDA DUARTE LOPES 24751 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
13.134/2023 MARCIELE DA SILVA MARCELINO 6323 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
16.412/2023 ADRIANO APARECIDO DE ARAUJO SILVA 14511 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
18.172/2023 MONICA MARTINS DE OLIVEIRA 6324 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
17.708/2023 MARILEIDE FREIRE ARAUJO 13333 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
50.050/2022 JOSENILDA ANDRÉ DA SILVA LEITE 8399 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 
19.991/2023 JOSÉ EUDES TOMAZ 13063 SECRETARIA DE CULTURA DEFERIDO 
20.060/2023 MARIA DO SOCORRO SOUZA SILVA 8567 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
20.058/2023 MARIA JOSÉ ALVES MENDES 8598 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

20.584/2023 MARIA APARECIDA FELIPE DA SILVA 6565 
SECRETARIA DE SERVIÇOS 

URBANOS E MEIO AMBIENTE DEFERIDO 

21.147/2023 ALDO ARAÚJO DA SILVA 8913 
SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO DEFERIDO 

12.285/2023 FRANCISCO BORGES DE MESQUITA 12328 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
20.837/2023 MICHELLE GOMES DE SOUSA 28562 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
14.651/2023 JULIANA DO NASCIMENTO RODRIGUES 28505 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
18.170/2023 TACIANA BEZERRA DE LIMA BELARMINO 3348 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
9.929/2023 GESSIANDRO DE SOUZA CARDOSO 29042 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

13.033/2023 JANE ALMEIDA 12680 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
15.280/2023 LUZIVONE LOPES GOMES 29361 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

13.095/2023 
FERNANDA PATRICIA BARBOSA DOS 

SANTOS DIAS 14472 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

20.777/2023 AMANDA PAULA SILVA CAVALCANTE 28468 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
19.349/2023 SEVERINO DO RAMO DA SILVA 28940 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
22.467/2023 UMBELINA RODRIGUES DE SOUSA 9429 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
20.440/2023 RENALY DE AQUINO SILVA 28501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
22.717/2023 PATRICIA ARRUDA DO REGO 14614 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
20.859/2023 ALINE ALMEIDA DE FARIAS 28558 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
22.463/2023 IONALDO PATRICIO SANTOS ARAUJO 12421 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
21.287/2023 MARIA ESTELA MARANHAO DANTAS 14305 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

20.805/2023 NORMA SUELY NASCIMENTO LUNA ´6144 
SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO 
DEFERIDO 

20.405/2023 CRISTINA RIBEIRO DE SOUZA 14548 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
16.863/2023 JOSE ALENCAR ROLIM FILHO 13790 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
10.525/2023 MERCIA JERONIMO QUEIROZ DANTAS 3239 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
12.804/2023 RITA DE CASSIA DA CUNHA VASCONCELOS 12699 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
18.303/2023 DOGIVAL ANCELMO DE SOUZA 6489 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
18.049/2023 VALESKA NOGUEIRA DE LIMA 29235 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.827 – CAMPINA GRANDE/PB, 17 A 21 DE ABRIL DE 2023                                                 PÁGINA 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

11.905/2023 ADALBERTO TEIXEIRA RODRIGUES 12544 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
15.743/2023 PEDRO RENE HERMINIO DE ARAUJO 6485 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

16.560/2023 
MARTA MARIA NEVES FERNANDES DE 

OLIVEIRA 
12872 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

10.438/2023 ELIS DE FATIMA DE ANDRADE BARROS 6455 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
11.987/2023 MAGNA DA COSTA MEDEIROS 6414 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
11.550/2023 THATIANY EVANGELISTA DA COSTA 3278 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
16.767/2023 ANA PAULA RAMOS CAVALCANTI 28600 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

9.336/2023 
IVNA LARRYANE RODRIGUES PEREIRA 

SOUZA 28551 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

18.798/2023 MAXIMA ALVES DE FIGUEIREDO 24754 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
13.165/2023 MARIA RIVANDA DUARTE LOPES 13280 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
10.223/2023 ELIDA ELOY DE ALMEIDA 24776 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
14.634/2023 WALDA DE FATIMA MARTINS 3395 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
12.213/2023 VERA LUCIA CASSEMIRO ALVES 13305 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
18.330/2023 ALCIONE DE ARAUJO MEDEIROS 16714 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
22.600/2023 SIMONE SANTANA DA SILVA 29052 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
24.161/2023 DAIENNE GONÇALVES GOMES 28933 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
22.257/2023 MARCIA VALERIA GOMES ALVES 3494 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
21.033/2023 FERNANDA GABRIELA SILVA DE FARIAS 29049 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
13.020/2023 THATIANY EVANGELISTA DA COSTA 13301 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
22.236/2023 ROSENILDA DE SOUSA MARQUES 6479 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
22.899/2023 SARA RAQUEL GOMES VICENTE 28498 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
22.842/2023 DEBORA KELLY PEREIRA DE ARAUJO 28931 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
14.648/2023 JOILMA MEDEIROS FARIAS 14637 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
20.029/2023 JOSELMA PAES DE SOUZA SOUTO 14540 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
19.306/2023 IASMIN ARAUJO BANDEIRA MENDES 28918 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
17.794/2023 LUCIO FLAVIO MOREIRA CAVALCANT 13802 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
19.088/2023 ANTONIO DO NASCIMENTO ALVES 3879 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
12.949/2023 JUNIA BARBOSA LUZ DO REGO 12904 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
14.515/2023 ADRIANO RAIMUNDO CAVALCANTE 20152 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
18.143/2023  JOSILENE ALVES DE MEIRA 20162 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
22.203/2023 JANE CLEIDE CARDOSO DOS SANTOS 3866 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
13.916/2023 PRISCILA DAIANE MENDES DA SILVA 28939 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 302/2023, DE 10 DE ABRIL DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) JULIANA DO NASCIMENTO 
RODRIGUES, Matrícula 28505, ocupante do cargo efetivo 
de Professor(a) de Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria 
de Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de março de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 303/2023, DE 10 DE ABRIL DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) FRANCISCO BORGES DE 
MESQUITA, Matrícula 12328, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Básica 3, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de fevereiro de 2023 até 31 de dezembro de 
2023. 
 
PORTARIA Nº 305/2023, DE 10 DE ABRIL DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) CRISTINA RIBEIRO DE 
SOUZA, Matrícula 14548, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Infantil 2, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de março de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 306/2023, DE 10 DE ABRIL DE 2023  



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.827 – CAMPINA GRANDE/PB, 17 A 21 DE ABRIL DE 2023                                                 PÁGINA 6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) GESSIANDRO DE SOUZA 
CARDOSO, Matrícula 29042, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Infantil 2, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de fevereiro de 2023 até 31 de dezembro de 
2023. 
 
PORTARIA Nº 307/2023, DE 10 DE ABRIL DE 2023 
  
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) JOSILENE ALVES DE MEIRA, 
Matrícula 20162, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) de 
Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 
15% do vencimento básico do profissional, a partir do mês de 
março de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 308/2023, DE 10 DE ABRIL DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) ALCIONE DE ARAUJO 
MEDEIROS, Matrícula 16714, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Básica 1, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de fevereiro de 2023 até 31 de dezembro de 
2023. 
 
PORTARIA Nº 309/2023, DE 10 DE ABRIL DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 

Conceder ao(à) Servidor(a) MARILEIDE FREIRE ARAUJO, 
Matrícula 13333, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) de 

Educação Básica 1, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 
15% do vencimento básico do profissional, a partir do mês de 
fevereiro de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 310/2023, DE 10 DE ABRIL DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) VALESKA NOGUEIRA DE 
LIMA, Matrícula 29235, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de março de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 311/2023, DE 10 DE ABRIL DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) MONICA MARTINS DE 
OLIVEIRA, Matrícula 6324, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de março de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 312/2023, DE 10 DE ABRIL DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) TACIANA BEZERRA DE LIMA 
BELARMINO, Matrícula 3348, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de fevereiro de 2023 até 31 de dezembro de 
2023. 
 
PORTARIA Nº 313/2023, DE 10 DE ABRIL DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.827 – CAMPINA GRANDE/PB, 17 A 21 DE ABRIL DE 2023                                                 PÁGINA 7 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) DOGIVAL ANCELMO DE 
SOUZA, Matrícula 6489, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Física, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de março de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 314/2023, DE 10 DE ABRIL DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) FERNANDA PATRICIA 
BARBOSA DOS SANTOS DIAS, Matrícula 14472, 
ocupante do cargo efetivo de Professor(a) de Educação Básica 2, 
lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a Gratificação de 
Atividades Especiais – GAE, correspondente a 15% do 
vencimento básico do profissional, a partir do mês de março de 
2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 315/2023, DE 10 DE ABRIL DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) RITA DE CASSIA DA CUNHA 
VASCONCELOS, Matrícula 12699, ocupante do cargo 
efetivo de Professor(a) de Educação Básica 2, lotado(a) nesta 
Secretaria de Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – 
GAE, correspondente a 15% do vencimento básico do 
profissional, a partir do mês de março de 2023 até 31 de 
dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 316/2023, DE 10 DE ABRIL DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) MERCIA JERONIMO 
QUEIROZ DANTAS, Matrícula 3239, ocupante do cargo 
efetivo de Professor(a) de Educação Infantil 2, lotado(a) nesta 
Secretaria de Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – 

GAE, correspondente a 15% do vencimento básico do 
profissional, a partir do mês de fevereiro de 2023 até 31 de 
dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 317/2023, DE 10 DE ABRIL DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) MARCIELE DA SILVA 
MARCELINO, Matrícula 6323, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de março de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 354/2023, DE 12 DE ABRIL DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) ADALBERTO TEIXEIRA 
RODRIGUES, Matrícula 12544, ocupante do cargo efetivo 
de Professor(a) de Educação Básica 3, lotado(a) nesta Secretaria 
de Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de março de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 355/2023, DE 12 DE ABRIL DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) JOSE ALENCAR ROLIM 
FILHO, Matrícula 13790, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Básica 3, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de março de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
 
 PORTARIA Nº 356/2023, DE 13 DE ABRIL DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.827 – CAMPINA GRANDE/PB, 17 A 21 DE ABRIL DE 2023                                                 PÁGINA 8 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 

Conceder ao(à) Servidor(a) ANTONIO DO NASCIMENTO 
ALVES, Matrícula 3879, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Básica 1, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de março de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 357/2023, DE 13 DE ABRIL DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) JUNIA BARBOSA LUZ DO 
REGO, Matrícula 12904, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Infantil 2, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de fevereiro de 2023 até 31 de dezembro de 
2023. 
 
PORTARIA Nº 358/2023, DE 14 DE MARÇO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º. - Conceder ao(à) Servidor(a) MICHELLE GOMES DE 
SOUSA, Matrícula 28562, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Infantil 2, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de fevereiro de 2023 até 31 de dezembro de 
2023.  
 
Art. 2º. – Revogam-se as disposições contidas na Portaria nº 
149/2023 de 10/03/2022. 
 
PORTARIA Nº 359/2023, DE 14 DE ABRIL DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) ADRIANO APARECIDO DE 
ARAUJO SILVA, Matrícula 14511, ocupante do cargo 

efetivo de Professor(a) de Educação Física, lotado(a) nesta 
Secretaria de Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – 
GAE, correspondente a 15% do vencimento básico do 
profissional, a partir do mês de março de 2023 até 31 de 
dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 360/2023, DE 14 DE ABRIL DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) JANE ALMEIDA, Matrícula 
12680, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) de Educação 
Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a Gratificação 
de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 15% do 
vencimento básico do profissional, a partir do mês de março de 
2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 361/2023, DE 14 DE ABRIL DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) RENALY DE AQUINO SILVA, 
Matrícula 28501, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) de 
Educação Infantil 2, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 
15% do vencimento básico do profissional, a partir do mês de 
março de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 362/2023, DE 14 DE ABRIL DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) AMANDA PAULA SILVA 
CAVALCANTE, Matrícula 28461, ocupante do cargo efetivo 
de Professor(a) de Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria 
de Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de fevereiro de 2023 até 31 de dezembro de 
2023. 
 
PORTARIA Nº 363/2023, DE 14 DE ABRIL DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.827 – CAMPINA GRANDE/PB, 17 A 21 DE ABRIL DE 2023                                                 PÁGINA 9 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) UMBELINA RODRIGUES DE 
SOUSA, Matrícula 9429, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Básica 1, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de fevereiro de 2023 até 31 de dezembro de 
2023. 
 
PORTARIA Nº 364/2023, DE 14 DE ABRIL DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) IONALDO PATRICIO SANTOS 
ARAUJO, Matrícula 12421, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Física, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de fevereiro de 2023 até 31 de dezembro de 
2023. 
 
PORTARIA Nº 365/2023, DE 14 DE ABRIL DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) PRISCILA DAIANE MENDES 
DA SILVA, Matrícula 28939, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Infantil 2, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de março de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 366/2023, DE 14 DE ABRIL DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) SEVERINO DO RAMO DA 
SILVA, Matrícula 28940, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Infantil 2, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 

correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de março de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 367/2023, DE 14 DE ABRIL DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) PATRICIA ARRUDA DO 
REGO, Matrícula 14614, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Infantil 2, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de abril de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 368/2023, DE 14 DE ABRIL DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) LUZIVONE LOPES GOMES, 
Matrícula 29361, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) de 
Educação Infantil 2, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 
15% do vencimento básico do profissional, a partir do mês de 
março de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 369/2023, DE 17 DE ABRIL DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder ao(à) Servidor(a) IVNA LARRYANE 
RODRIGUES PEREIRA SOUZA, Matrícula 28551, 
ocupante do cargo efetivo de Professor(a) de Educação Infantil 
2, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a Gratificação de 
Atividades Especiais – GAE, correspondente a 15% do 
vencimento básico do profissional, retroativa ao mês de 
fevereiro de 2023 até 31 de dezembro de 2023.  
 
Art. 2º. – Revogam-se as disposições contidas na Portaria nº 
114/2023 de 06/03/2023. 
 
PORTARIA Nº 370/2023, DE 17 DE ABRIL DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.827 – CAMPINA GRANDE/PB, 17 A 21 DE ABRIL DE 2023                                                 PÁGINA 10 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) ELIS DE FATIMA DE 
ANDRADE BARROS, Matrícula 6455, ocupante do cargo 
efetivo de Professor(a) de Educação Infantil 1, lotado(a) nesta 
Secretaria de Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – 
GAE, correspondente a 15% do vencimento básico do 
profissional, a partir do mês de fevereiro de 2023 até 31 de 
dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 371/2023, DE 17 DE ABRIL DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) THATIANY EVANGELISTA DA 
COSTA, Matrícula 3278, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Infantil 1, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de fevereiro de 2023 até 31 de dezembro de 
2023. 
 
PORTARIA Nº 372/2023, DE 17 DE ABRIL DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) MARIA RIVANDA DUARTE 
LOPES, Matrícula 13280, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Infantil 1, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de fevereiro de 2023 até 31 de dezembro de 
2023. 
 
PORTARIA Nº 373/2023, DE 17 DE ABRIL DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) MARIA RIVANDA DUARTE 
LOPES, Matrícula 24751, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria de 

Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de fevereiro de 2023 até 31 de dezembro de 2023 
 
PORTARIA Nº 374/2023, DE 17 DE ABRIL DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) ANA PAULA RAMOS 
CAVALCANTI, Matrícula 28600, ocupante do cargo efetivo 
de Professor(a) de Educação Infantil 2, lotado(a) nesta Secretaria 
de Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de março de 2023 até 31 de dezembro de 2023 
 
PORTARIA Nº 375/2023, DE 17 DE ABRIL DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) ALINE ALMEIDA DE FARIAS, 
Matrícula 28558, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) de 
Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 
15% do vencimento básico do profissional, a partir do mês de 
abril de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 376/2023, DE 17 DE ABRIL DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) ADRIANO RAIMUNDO 
CAVALCANTE, Matrícula 20152, ocupante do cargo efetivo 
de Professor(a) de Educação Básica 3, lotado(a) nesta Secretaria 
de Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de março de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 377/2023, DE 17 DE ABRIL DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.827 – CAMPINA GRANDE/PB, 17 A 21 DE ABRIL DE 2023                                                 PÁGINA 11 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) MAXIMA ALVES DE 
FIGUEIREDO, Matrícula 24754, ocupante do cargo efetivo 
de Professor(a) de Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria 
de Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de fevereiro de 2023 até 31 de dezembro de 
2023. 
 
PORTARIA Nº 378/2023, DE 17 DE ABRIL DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) WALDA DE FATIMA 
MARTINS, Matrícula 3395, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de março de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 379/2023, DE 17 DE ABRIL DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) ELIDA ELOY DE ALMEIDA, 
Matrícula 24776, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) de 
Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 
15% do vencimento básico do profissional, a partir do mês de 
fevereiro de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 380/2023, DE 17 DE ABRIL DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) PEDRO RENE HERMINIO DE 
ARAUJO, Matrícula 6485, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Física, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de fevereiro de 2023 até 31 de dezembro de 
2023. 
 
PORTARIA Nº 381/2023, DE 18 DE ABRIL DE 2023  

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) JANE CLEIDE CARDOSO DOS 
SANTOS, Matrícula 3866 ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Infantil 1, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de abril de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 382/2023, DE 18 DE ABRIL DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) MAGNA DA COSTA 
MEDEIROS, Matrícula 6414 ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Infantil 1, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de fevereiro de 2023 até 31 de dezembro de 
2023. 
 
PORTARIA Nº 383/2023, DE 18 DE ABRIL DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) VERA LUCIA CASSEMIRO 
ALVES, Matrícula 13305 ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Infantil 2, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de fevereiro de 2023 até 31 de dezembro de 
2023. 
 
PORTARIA Nº 384/2023, DE 18 DE ABRIL DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 

Conceder ao(à) Servidor(a) ROSENILDA DE SOUSA 
MARQUES, Matrícula 6479, ocupante do cargo efetivo de 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.827 – CAMPINA GRANDE/PB, 17 A 21 DE ABRIL DE 2023                                                 PÁGINA 12 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Professor(a) de Educação Infantil 2, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de abril de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 385/2023, DE 18 DE ABRIL DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) SARA RAQUEL GOMES 
VICENTE, Matrícula 28498, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Infantil 2, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de abril de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 386/2023, DE 18 DE ABRIL DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) SIMONE SANTANA DA SILVA, 
Matrícula 29052, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) de 
Educação Infantil 2, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 
15% do vencimento básico do profissional, a partir do mês de 
abril de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
 PORTARIA Nº 387/2023, DE 18 DE ABRIL DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 

Conceder ao(à) Servidor(a) LUCIO FLAVIO MOREIRA 
CAVALCANTI, Matrícula 13802, ocupante do cargo efetivo 
de Professor(a) de Educação Básica 3, lotado(a) nesta Secretaria 
de Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de março de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 388/2023, DE 18 DE ABRIL DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 

Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) DEBORA KELLY PEREIRA DE 
ARAUJO, Matrícula 28931, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Infantil 2, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de abril de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 389/2023, DE 18 DE ABRIL DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) MARTA MARIA NEVES 
FERNANDES DE OLIVEIRA, Matrícula 12872, ocupante 
do cargo efetivo de Professor(a) de Educação Infantil 1, 
lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a Gratificação de 
Atividades Especiais – GAE, correspondente a 15% do 
vencimento básico do profissional, a partir do mês de março de 
2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 390/2023, DE 18 DE ABRIL DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) THATIANY EVANGELISTA DA 
COSTA, Matrícula 13301, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Infantil 1, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de fevereiro de 2023 até 31 de dezembro de 
2023. 
 
PORTARIA Nº 391/2023, DE 18 DE ABRIL DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) JOILMA MEDEIROS FARIAS, 
Matrícula 14637, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) de 
Educação Física, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.827 – CAMPINA GRANDE/PB, 17 A 21 DE ABRIL DE 2023                                                 PÁGINA 13 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

15% do vencimento básico do profissional, a partir do mês de 
março de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 392/2023, DE 18 DE ABRIL DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) JOSELMA PAES DE SOUZA 
SOUTO, Matrícula 14540, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Básica 1, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de março de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 393/2023, DE 19 DE ABRIL DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) FERNANDA GABRIELA SILVA 
DE FARIAS, Matrícula 29049, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Infantil 2, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de fevereiro de 2023 até 31 de dezembro de 
2023. 
 
PORTARIA Nº 394/2023, DE 19 DE ABRIL DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 

Conceder ao(à) Servidor(a) MARCIA VALERIA GOMES 
ALVES, Matrícula 3494, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Infantil 2, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de abril de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 395/2023, DE 19 DE ABRIL DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  

RESOLVE: 
 

Conceder ao(à) Servidor(a) DAIENNE GONÇALVES 
GOMES, Matrícula 28933, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Infantil 2, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de abril de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 396/2023, DE 19 DE ABRIL DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) IASMIN ARAUJO BANDEIRA 
MENDES, Matrícula 28918, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Infantil 2, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de março de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO  
Secretário de Educação 

 
 

SEMANÁRIO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
____________________________________________ 

 
ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

O Semanário Oficial é uma publicação semanal, disponível 
digitalmente no endereço eletrônico da Prefeitura Municipal 
de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 


